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i

Abstract

Approaches that target software composition are becoming remarkably im-
portant with the gradual enlargement of software systems. Together with the
adoption of component-based programming to cope with software complex-
ity, extra-functional properties are playing a more important role. This work
deals with the problem of insufficient adoption of extra-functional properties
among a variety of component models. It builds on the assumption that such
insufficient adoption consequently limits the adoption of component-based
programming itself. It is particularly noticeable in industrial applications.
As a suggested solution, this work proposes a comprehensive mechanism en-
abling the use of extra-functional properties in existing systems. Thanks to
this mechanism, extra-functional properties may be independently applied
into the systems that have not contained the properties before. It should
lead, among things, to the wider use of component based programming. The
mechanism is based on other state-of-the-art approaches. The presented the-
sis provides their analysis, formally defines the mechanism, and describes
its implementation in Java-based technologies. Main building blocks of the
mechanism are a layered properties repository, a model assigning the prop-
erties to a variety of systems, and an evaluation algorithm. Application of
the mechanism to industrial component models, namely Spring and OSGi,
as well as a case-study presenting one of the practical applications is also
part of this work.
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Abstrakt

Metody zlepšuj́ıćı modulárńı tvorbu software se stávaj́ı stále v́ıce d̊uležité,
tak jak se stále zvětšuje software. Společně s využit́ım komponentově ori-
entovaného programováńı, jako prostředek řeš́ıćı komplexnost software, mi-
mofunkčńı charakteristiky hraj́ı stále d̊uležitěǰśı roli. Problém adresovaný
v této práci zahrnuje nedostatečné použit́ı mimofunkčńıch charakteristik
v existuj́ıćıch systémech. Tato práce stav́ı na předpokladu, že toto ne-
dostatečné použit́ı zároveň omezuje využit́ı komponentově orientovaného
programováńı jako takového. Jako možné řešeńı, tato práce představuje
robustńı mechanismus, který umožňuje zavést mimofunkčńı charakteristiky
do již existuj́ıćıch systémů. Dı́ky tomuto př́ıstupu, mimofunkčńı charakter-
istiky mohou být mnohem rychleji zavedeny v praxi, což vede také k větš́ı
rozš́ı̌renosti komponentového programováńı. Uvedený systém je založen na
existuj́ıćıch řešeńıch, formálně definován a naprogramován v Javě. Základńı
stavebńı bloky tohoto systému jsou univerzálńı úložǐstě charakteristik, mech-
anismus umožňuj́ıćı přǐradit tyto charakteristky k r̊uzným komponentovým
systémům a algorimus pro vyhodnoceńı charakteristik. Uvedené řešeńı je im-
plementováno do pr̊umyslových systémů Spring a OSGi. Př́ıpadová studie
ukazuj́ıćı možnou aplikaci tohoto systému je také součást této práce.
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Chapter 1

Introduction

Current software products increase in their size. Together with the effort
to let computers manage more and more complex information, the software
expands to very complicated systems.

Despite that a lot of current software is still created from scratch. It is
obvious different applications use the same parts of logic or work-flow. For
that reason, partial solutions have been invented to avoid repetition of the
same code. One of the solutions are software libraries in a form of source
or binary code. Developers use the libraries, though the core functionality
must be still hand coded. The amount of libraries and they relations causes
that the developers must learn overwhelming amount of information.

On the other hand, software vendors want to decrease the time-to-market as
well as the price of the software. It contrasts with the amount of information
people involved in the software development must acquire and implement.
Therefore, a fast and reliable software development process should solve (i)
the inefficiency of the current development process and (ii) decrease the
amount of information developers must learn.

As a result, more sophisticated solutions have been invented. Two of the ap-
proaches aiming at solving this problem are component based programming
and service oriented architecture. A common idea behind both of them is
the composition of final functionality from components or services without a
need of a “glue” code. The underlying benefit is that components or services
may first be prepared by developers who are experts in a particular domain.
Then a system architect needs to learn only an overall structure to com-
pose the system. It consequently distributes informations among different
persons involved in the software process.

Since no additional code is written and software parts are re-used, the devel-
opment time and thus the price are decreased. In addition, the re-used parts
are prepared by particular experts and they are used and verified among
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Chapter 1. Introduction

several applications. This process increases their stability and reliability.
Despite all these benefits, other issues keep to arise.

1.1 Problem Definition

If any technology composing software from pre-existing parts, either com-
ponents or services, is adopted, compatibility verification is more important
than before. The use of pre-existing software parts requires a strong quality
assurance. A bug in a software part would be rapidly distributed to a lot
of applications as this software parts is distributed. Additional verification
of the composition itself is nonetheless important. The reason is that even
a bug free component may not be working in cooperation with other com-
ponents. As a result, precisely verified isolated components (services) as
well as the verification of their composition can guarantee a fully working
system.

The functionality of a software is often divided into functional and extra-
functional (also referred to as non-functional) characteristics. While the
functional characteristics denote fundamental purposes a component or ser-
vice has been developed for, the extra-functional characteristics denote qual-
itative aspects of how the components or services do their functionality.

Current research invests considerable effort to describe, implement and use
both functional and extra-functional characteristics leading to strong com-
patibility verification. Since the functional characteristics are not a new
concept in software development, they are well supported in current indus-
trial systems. For instance, the provided and required side binding is used
in OSGi while WSDL describes web-services in the service oriented archi-
tecture. On the other hand, extra-functional characteristics are still a topic
undergoing current research.

A lot of research has been done to address extra-functional properties, how-
ever, there is still a limited application to industrial component models. As
long as developers have no routine support of the extra-functional prop-
erties, weak compatibility checks cause slow adoption of component base
programming. It leads to connected issues in which developers do not adopt
this innovative technique because of its problems while the technique itself
cannot improve because of its slow adoption. As a result, this problem limits
third-party sharing of either components or services with the consequence
that they are still not a mainstream in software development.

Therefore, the main problem addressed in this work is the slow application of
extra-functional properties into routinely used industrial component models.
Although the industrial component models are widely used, the components
exchange across organisations is still rare. This work uses the assumption

2

Chapter 1. Introduction

that this problem is caused by weak compatibility checks caused literally by
the weak extra-functional properties support in respective industrial com-
ponent models.

1.2 Goal of the Work

There have been several attempts at providing extra-functional property
support for software systems. They start from describing extra-functional
properties [26, 50] through their applicability to other systems and end in
the development of complex systems embedding as their part either extra-
functional properties [76, 15] or quality of service specifications [101, 38].

A considerable number of approaches to extra-functional properties exist.
Although these approaches have already shown directions leading to the
successful implementation of extra-functional properties, only a little work
has been done to their industrial application. As far as we know, industrial
component frameworks with no extra-functional property support such as
Spring or OSGi are widely used while industrial frameworks with extra-
functional property support are rare. A question remaining open is why,
despite their high number, research works in this area are slowly acquired
by the industry.

In this work, we try to propose a new approach to this problem. Rather
than creating a new complex model which natively supports extra-functional
properties, the first goal is to propose an independent mechanism which ex-
tends existing systems with extra-functional properties. The rationale is
that even a basic extra-functional property support is beneficial for indus-
trial component frameworks. In addition, these frameworks as well as the
properties may evolve independently.

A second goal is to base this new mechanism on the existing state-of-the-
art and thus it should not be a breakthrough in terms of extra-functional
property definition, application and evaluation. The novelty should lay in
the innovative applicability to a variety of existing systems instead.

Since the mechanism should cover a wide range of existing systems, a uni-
fied sharing and an independent usage of extra-functional properties is a
consequent goal.

Finally, a last goal is to implement the output of this work as a toolbox
providing an instant applicability of the output to practise. It supports the
practical usage and verifies the approach.

The following parts are organised as follows: Chapter 2 overviews fundamen-
tals of component-based software engineering followed by Chapter 3 bringing
the survey of the state-of-the-art related to extra-functional properties. The

3

Chapter 1. Introduction

description of the main contribution of this work is given in Chapter 4 while
its implementation is described in Chapter 5. A practical application of
the approach is demonstrated on a case-study in Chapter 6 followed by a
discussion and future work in Chapter 7.
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Chapter 2

Background: Component
Architectures

2.1 Motivation

Current research and industry adopt Component Based Software Engineer-
ing (CBSE) as a promising approach to software development with several
benefits that will be summarised in this section.

The overall idea of CBSE has been inspired in other industrial areas. For
instance, different houses are build from unified concrete blocks, different
cars use unified parts of engines, different types of electronics embed unified
chips. Although these industrial areas adapt sharing of pre-building blocks
without difficulty, the industrial area of software development often builds
software from scratch.

Hence, the goal of CBSE is to adopt the whole idea of building a product
from a pre-build blocks – components. The same way as an electronic chip
provides a set of pins with a well defined inputs and outputs, the aim of
components is to provide well defined input and output allowing to put
the components into a system and run. There is a lot of approaches to

[…]

also desired. Despite the fact that the implemented prototypes have already
shown directions of how to use the mechanism, a routine usage should be
supported by implementations for a wide set of other component models. It
consequently verifies the approach is generic enough. For instance, support
for PicoContainer3, ArchJava4 and even pure Java .jar files is worth imple-
menting in the future. Moreover, re-implementation for other programming
languages is also worth considering.

Since the registry implementation is still a prototype proof-of-the-concept,
it does not deal with aspects such as user privileges, history or versioning.

2Available at: http://www.assembla.com/spaces/crce/ (2012)
3Available at: http://picocontainer.org/ (2012)
4Available at: http://archjava.fluid.cs.cmu.edu/ (2012)
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Once registries are applied in practice, it will most probably require setting
up an organisation structure determining persons and their roles for the
registries. It is our current ongoing implementation attempt that will be
finished in the near future.

Considering a long term usage of registries, they should be able to capture
any change requests. There will probably be situations when the values of
registries are to be changed. In these situations, a value cannot be simply
re-written because it may be used elsewhere. For that reason, versioned
values would allow to go back in the history.

Apart from these technical requirements, there are several research issues
that have not been finished yet.

The first issue is related with a way the EFP values are put into registries.
Currently, users must manually input values for every named value and
every registry. Despite the strong tool support, it is still a slow process.
However, a lot of kinds of values can be computed according to formulas.
The rationale is that users often need to put values in scales or ranges rather
than exact values.

For instance, a network speed property may be considered slow, average and
fast for respective values 10, 100, 1000 “Mb/s”. It most probably has no
sense to put not rounded values such as 9, 101, 999 respectively in registry.
As a result, a user may have to be asked to input only a formula (e.g.
xi = 10xi−1 starting from xi−1 = 1 in this example). Assuming these values
are valid for a registry with LAN Ethernet, it may be required to put values
for GPRS registry with values 1, 10, 100 “Mb/s”. Therefore, formulas re-
computing values among registries could also be used with the same benefit.
As a result, user would be asked only to input several functions with initial
values and all other values for all registries would be automatically computed
leading to better user comfort. Application, evaluation and testing of such
features are, however, left for future improvement.

The EFP mechanism allows the usage of formulas for EFPs. However, the
formulas have been presented on an abstract level with some practical imple-
mentation presented in the case-study. The abstract level provides a fairly
unlimited spectrum of formulas, though it would be practical to prepare a
limited set meeting most frequent user needs. For future research, more
concern will be taken to precise the formulas and implement most typical
ones.

The case-study has also shown one possible distribution of EFP values into
registries. It has essentially introduced its possible practical application,
though the problem may be seen in that the registries have been made up
ad-hoc. The distribution to the operating system, the device and the per-
formance sub-domains has been done by empirical observation to fit current
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needs. Such an approach is, however, not systematic and may prevent under-
standability among users. A solution may be in introducing typed registries
where it is explicitly said which kind of values each registry holds.

Section 4.6.3 has discussed possible solutions to be taken once the presented
mechanism discover an incompatibility. Due to the time complexity of ex-
isting general solutions, a heuristic method has been suggested. However, it
has been only empirically observed that such a method may be useful in a
lot of typical cases. For that reason, in our future work, a percentile number
of cases in which the approach is capable of resolving an incompatibility is
worth measuring.
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Conclusion

This work has pointed out a need for extra-functional properties to improve
current component based development. It has started by a rich survey in
the state-of-the-art of extra-functional properties. Despite the wide number
of existing approaches, this work has secondly realised that they have been
only scarcely applied in practice. It has been highlighted that such an insuf-
ficient usage of extra-functional properties prevents successful application
of component based programming. As a result, a solution to overcome the
discrepancy between industrial and research approaches has been suggested.
The proposed solution attempts to improve the adoption of extra-functional
properties in component based programming leading to better adoption of
component based programming itself.

Therefore, the main contribution of this work is the introduction of an inde-
pendent mechanism for working with EFPs in a comprehensive manner. To
reach the independence, the mechanism consists of a few separate modules.
The first module includes a repository of general extra-functional properties.
Its layered approach deals with extra-functional property definitions apart
from a concrete application in one layer and a set of application specific
definitions in inherited layers. The second module covers an application of
the general extra-functional properties to components. This module allows
the application to a variety of existing component systems. It splits com-
ponent model dependent and independent parts into two sub-modules. The
last module allows to evaluate extra-functional properties. In addition to
a generic evaluation of extra-functional properties, the evaluator is able to
integrate a binding mechanism of an underlying component model.

As a result, this approach enriches, but does not limit, current industrial
component frameworks. Instead, it aims at filling the gap between the appli-
cation of extra-functional properties and industrially used component frame-
works.
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Proving its practical applicability, the mechanism has been implemented
in Java, and applied to industrial Spring and OSGi component models.
Furthermore, its sample application in a form of a case-study has been
presented.

The Java-based implementation verifies integrity an practical usability of
the presented formalisations. Together with the prototype implementation
to OSGi and Spring, the goal of practical applicability has been reached.

The case-study focuses on a product line of web browsers, which provides
an example of a practical application of the approach. It has also shown one
of the suitable applications of the system of registries. A software vendor
may produce a variety of applications based on one set of components. The
vendor then prepares registries for all supported platforms and enriches the
components with respective properties and values.
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[30] I. Crnkovič, S. Sentilles, A. Vulgarakis, and M. R. Chaudron. A classifi-
cation framework for software component models. IEEE Transactions
on Software Engineering, 37:593–615, 2011.

[31] A. Davis. Software requirements: objects, functions, and states.
Prentice-Hall, Inc. Upper Saddle River, NJ, USA, 1993.
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[55] K. Ježek and P. Brada. Implementation of language for extra-
functional properties for reusable software components. In Proceed-
ings of 35th Euromicro conference Work in Progress session, Patras,
Greece, September 2009.
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Cépadués-Éditions, Toulouse, France, pages 57–66, 2003.
