Posudek školitele na disertační práci
k získání akademicko-vědeckého titulu "doktor"

Ing. Kamila Ježka

Práce Kamila Ježka reaguje na potřebu vytvořit obecný model a způsob vyhodnocení mimofunkčních (často též *non-functional*) charakteristik softwarových komponent. Týká se tedy úrovně kontraktu rozhraní komponent, která dosud nebyla systematicky zpracována nebo byla uvažována jen v úzce zaměřených oblastech, jako jsou spolehlivé systémy či analýza využití zdrojů. Kromě obecného přínosu pro oblast softwarových komponent se jedná i o problematiku vysoce aktuální s ohledem na poskytování software jako služby s definovanou úrovní kvality.

Doktorand v rámci svého výzkumu zmapoval množství dosavadních přístupů týkajících se popisu mimofunkčních charakteristik, jejich (semi)formálního modelování, jakož i podpory v průmyslových a výzkumných komponentových modelech. Jako řešení pro chybějící spojovací článek mezi specifikačními jazyky a komponentovými modely navrhnul originální přístup k definici, uchovávání a vyhodnocování charakteristik založený na systému federativních úložišť. Tento přístup dovoluje jednoznačně vyhodnocovat symbolické a funkčně specifikované charakteristiky přihlédnutím ke konkrétnímu kontextu nasazení.

K řešení přistupoval doktorand velmi iniciativně a samostatně. Výsledky výzkumu prezentoval na 7 mezinárodních konferencích a workshopech (mj. TOOLS 2012, ENASE 2011 – příspěvek vybrán do post-proceedings v ediční řadě Springer CCIS), článek shrnující formální popis navrženého modelu je vydán v časopisu *Electronic Notes on Theoretical Computer Science*. Doktorand je dále členem řešitelského týmu GA ČR projektu "Metody pro tvorbu a ověřování komponentových systémů ze specifikací v přirozeném jazyce" a absolvoval stáže na Manchester University (UK), jejímž výsledkem byl společný článek.

Předložená disertační práce má dobrou úroveň a Kamil Ježek prokázal schopnost samostatné výzkumné práce. Doporučuji proto práci k obhajobě za účelem získání akademicko-vědeckého titulu "doktor".

V Plzni, dne 12. června 2012

Doc. Ing. Přemysl Brada, MSc. Ph.D.